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۲ وکیل دادگستری خواستار ابطال بخشنامه های اجرائی طرح پیامک حجاب شدند

چالش های یک پیامک
ســامان موحدی راد: در روزهایی که ایران داغدار مرگ شوکه کننده مهسا امینی اســت صحبت های فراوانی درخصوص چرایی رخ دادن این ماجرا 
درگرفته است. گفت وگوهای حقوقی فراوانی در زمینه گشت ارشــاد، برخورد پلیس امنیت اخلاقی با زنان و همچنین حقوق شهروندی زنان ایرانی 
بر ســر زبان هاست. این اولین بار نیست که برخورد نادرست با زنان در مســائل مربوط به حجاب و پوشش موجب ایجاد سؤال های زیاد و مطالبات 
مردمی می شــود. در همین تابستان ۱۴۰۱ که اقدامات پلیس امنیت اخلاقی شدت گرفته، شاهد چندین و چند رویداد مهم و سؤال برانگیز بودیم. در 
حالی که پلیس و ســتاد امر به معروف در میدان عمل در حال انجام اقدامات اجرائی در زمینه حجاب و عفاف هستند اما در میان کارشناسان حقوقی 
سؤال های فراوانی درخصوص قانونی بودن این اقدامات مطرح شــده است. سابقه این بحث ها طولانی است و تنها به رویداد اخیر باز نمی گردد و 
برای نمونه چندسالی است که شهروندان ایرانی با ماجرای ارسال پیامک های حجاب برای دارندگان خودروهای سواری مواجه شده اند. پیامک هایی 
که منجر به توقیف خودرو و جریمه هایی هم برای شهروندان شده است. برخی از چهره های حقوقی معتقدند این پیامک و اجرای آن وجاهت قانونی 
ندارد. از جمله این چهره ها می توان به شیما قوشــه و فاطمه قلخانی اشاره کرد که با اقامه یک دعوای حقوقی از دیوان عدالت اداری خواسته اند تا 

دستور ابطال بخش نامه دادستانی کل کشور دو طرح ناجا مبنی بر «پیامک حجاب» را صادر کنند.

توقیف خودرو بر اثر پیامک حجاب قانونی است؟
«مالک محترم خودرو به شــماره **** با توجه به اینکه در 
خودروی شــما کشــف حجاب صورت گرفته است ضمن اخطار 
مبنــی بر عــدم تکرار، ابــلاغ می گردد حداکثر ظرف ۷۲ ســاعت 
برای رســیدگی به ایــن موضوع به پلیس امنیــت اخلاقی محل 

ســکونت خود مراجعه نماییــد». این متن 
پیامکی اســت که چندســالی اســت برای 
مالک بســیاری خودروها ارســال می شود. 
پیامکــی که تاکنون منجر بــه توقیف تعداد 
زیادی خودرو در پارکینگ های پلیس شــده 
اســت. اما چرا بخش نامه ای کــه منجر به 
اجــرای این طرح شــده باید ابطال شــود؟ 
شیما قوشــه، وکیل دادگستری در این زمینه 
به «شــرق» می گوید: به موجب بخش نامه 
و طرح هــای پیامک حجــاب پلیس امنیت 
اخلاقی ابتدا به ســاکن بــه مالکان پیامکی 
ارســال می کند که در صورت عدم مراجعه 

برای اخذ تعهد دســتور توقیف خودروی شــان صادر می شود. به 
ایــن ترتیب و در صورت ســرباززدن، پلیس راهور در هر جایی که 
خودرو را مشــاهده کند می تواند آن را توقیف کند. همین مسئله 

موجب شده بسیاری از شهروندان از دریافت پیامک حجاب برای 
خودرو ابراز نارضایتی کنند. در این مورد صرف نظر از اینکه نحوه 
وقوع بزه مورد ادعا و محل دقیق آن مشخص نیست، حق اطلاع 
و دفاع نسبت به اتهام و تفهیم آن هم رعایت نمی شود. همچنین 
کشف جرم، تحقیقات مقدماتی، اقرار به وقوع جرم کشف حجاب 
و اخذ تعهد از افراد و توقیف خودرو از سوی 
پلیس، مخالف و مغایر بــا اصول حقوقی و 

قوانین کشور است».
قوشه در بخش دیگری از صحبت هایش 
ایرادات حقوقــی و قانونی این طرح را چنین 
عنــوان می کند: در ابتدا باید در نظر داشــت 
کــه تبین جــرم مطابق قاعــده فقهی «قبح 
عقاب بلا بیان» به درســتی صــورت نگرفته 
است. مطابق مواد قانونی ذکرشده در قانون 
اساســی مرجع صالح برای تصویب قانون و 
امور تقنینی کشــور، مجلس شورای اسلامی 
است. همچنین طبق اصل نهم قانون اساسی 
هیچ مقامی مجاز به ســلب آزادی های مشروع مردم ولو با وضع 
قانون نیســت. از این رو تعریف جرم و تعیین مجازات های قانونی 
از وظایف ذاتی قوه مقننه است و دادستان یا نیروی انتظامی فاقد 

صلاحیــت قانونی و حقوقی برای این کار هســتند. بخش نامه ای 
کــه درباره آن صحبــت می کنیم هم بخش نامــه ای محرمانه و 
درون سازمانی اســت که خطاب به فرماندهی نیروهای انتظامی 
اســتانی نوشته و ارســال شــده. از این رو در این زمینه دادستانی 
برخلاف قانون اقدام به انشای جرم و مجازات کرده است. این در 
حالی است که تبعات این تصمیم متوجه شهروندانی می شود که 
جاهل بر تکلیف خودشان هســتند. از این رو چگونه می توان این 

شهروندان را مجازات کرد؟
یکــی دیگر از موضوعاتی که در این میان محل بحث اســت، 
معیار حجاب و بی حجابی یا بدحجابی است. شیما قوشه در این 
زمینــه می گوید: در ماده ۶۳۸ «قانون مجازات اســلامی آمده که 
هــر کس علنا در انظار و اماکن عمومــی و معابر تظاهر به عمل 
حرامــی نماید، علاوه بر کیفر عمل به حبس از ده روز تا دو ماه یا 
تا (۷۴)  ضربه شــلاق محکوم می گــردد و در صورتی که مرتکب 
عملی شــود که نفس آن عمل دارای کیفر نمی باشــد ولی عفت 
عمومی را جریحه دار نماید فقــط به حبس از ده روز تا دو ماه یا 
تا (۷۴) ضربه شــلاق محکوم خواهد شــد». در این ماده یا مواد 
دیگــر مطلقا حرفی از بدحجابی یا بدپوششــی بــه میان نیامده 
اســت. در حالی که این مواد حجاب غیرشرعی را جرم می دانند 
اما تعریفی برای حجاب شــرعی ندارند. از ســوی دیگر در ایران 

تفاوت های فرهنگــی و قومی و قبیلــه ای فراوانی هم داریم که 
مطابق با فرهنگ غالبشــان تعریفی هم از حجاب ارائه می دهند. 
بنابراین نمی توان حتی از حیث شــکلی و ظاهری هم یک تعریف 
واحــد از حجاب داشــت که در مقابلش عــده ای را بی حجاب یا 

بدحجاب نامید.
شــیما قوشــه در بخش دیگری از صحبت هایش به مســئله 
«انظار عمومی» و «معابر» اشــاره می کنــد و می گوید با تأکید بر 
حفظ شــعائر اســلامی در این مکان ها می توان دریافت که حکم 
اماکن خصوصی که در معرض دید همگان نیســت چیز دیگری 
اســت. همچنین چالش هایی درخصوص مسئله بدحجابی هم 
در این میان وجود دارد. شــیما قوشــه در ایــن زمینه می گوید: بر 
عهده مکلف است که تشخیص دهد حجابش کافی است یا خیر. 
و اگر آنچه او به عنوان حجاب اســتفاده کــرده مورد قبول افراد 
نباشــد نمی توان بر او ایراد گرفت. در عین حال تشخیص مصداق 
و منطبق کــردن موضوع بر حکم و احراز وقوع جرم نیز مســتلزم 
رســیدگی قضائی و قانونی اســت که مطابق اصــل ۱۵۹ قانون 
اساســی در صلاحیت مراجع قضائی ذی صلاح است. بنابراین نه 
پلیس راهور و نه امنیت اخلاقی نمی توانند این کار را انجام دهند. 
در واقع ضابطان دادگســتری نباید بنا بر اجتهاد شخصی با کسی 

برخورد کنند چراکه خارج از صلاحیت ذاتی  ایشان است.

ابهام بعد در این مســیر هم این اســت که قانون گذار نه تنها 
تعریفــی از «بدحجاب» ارائه نکرده اســت که تعریف درســتی 
هــم از «جرائم منافی عفت» ارائه نکرده. بنــا به گفته این وکیل 
دادگســتری عمل منافی عفت امری اســت نســبی که بر اساس 
معیارها و شرایط اجتماعی و آداب و رسوم و فرهنگ و احساسات 
مردم سنجیده می شود. بر این اساس انتساب اتهام به شهروندان 
بدون احراز دلایل و مستندات و انجام تحقیقات مقدماتی و تفهیم 
اتهام و اثبات قانونی مراتب در دادگاه ذی صلاح موجب می شود 

قطعیت حکم فاقد هرگونه مبنای حقوقی و قانونی باشد.
اصل شخصی بودن جرائم و مجازات ها:

مطابق اصل شخصی بودن جرائم و مجازات ها یا همان اصل 
فردی بودن مســئولیت کیفری که یکی از قواعد مســلم حقوقی 
اســت هیچ کس را نمی توان برای فعلــی که دیگری انجام داده 
مجازات کرد. به عبارت دیگر نمی توان هیچ کس را در قبال عملی 
که انجام نداده اســت یا به طریقی در ارتکاب آن مشارکت نکرده 
مســئول دانست. بر این اساس و نظر به مسئولیت قانونی مستقل 
مرتکب در قوانین جزائی مسئولیت قانونی صرفا متوجه شخص 
مرتکب است و به این ترتیب دلالتی بر توقیف خودروی اشخاص، 
بازداشت سرنشین و همچنین پرونده سازی برای راننده یا سرنشین 

از حیث انتظامی وجود ندارد.

ســمیه جاهدعطائیــان: بیمــاران اس ام ای (آتروفــی عضلانــی نخاعی) و 
خانواده های شان ۹ ماه پیش برای واردات داروی مورد نیازشان تجمع کردند و 
بعد از چند تجمع دســتور ویژه رئیس جمهور برای رسیدگی به شرایط بیماران 
و تأمیــن داروی مدنظر صادر شــد؛ اما حــالا این دارو در انبار ســازمان غذا و 
دارو مانده و دارو قرار اســت تنها برای تعداد محــدودی از این بیماران تأمین 
شــود. این بیماران و خانواده های شان دو روز تجمع کردند تا صدای شان را به 

مسئولان و رسانه ها برسانند.
مادر یکی از کودکان مبتلا به بیماری اس ام ای که در این تجمع حاضر بود، 
به خبرنگار «شــرق» می گوید: ما برای تأمیــن دارو بارها و بارها تجمع کردیم 
تا صدای مان از طرف دولت و مســئولان وزارت بهداشــت شنیده شود. زمانی 
که وعده تأمین دارو داده شــد، با هزار امید کارهای ویزیت و چک آپ ضروری 
را انجام دادیم. به این امید که دارو به دســتمان برســد؛ اما ۹ ماه از دســتور 
رئیس جمهــور در تجمع آخر برای تأمیــن دارو می گذرد و حالا نه تنها دارو در 
انبــار مانده؛ بلکه اعلام کردند که دارو به صورت محدود توزیع خواهد شــد. 
در تمام طول این مدت که وعده داده شــد، حال جســمانی بسیاری از بچه ها 
بدتر شــده است. او با بیان اینکه حتی یک ساعت زمان هم برای این بچه های 
مبتلا بــه اس ام ای اهمیت دارد، می افزاید: دخترم مبتــلا به تیپ۲ از بیماری 

SMA است، حالا شــرایط جسمانی اش به اندازه ای ســخت شده که به تیپ 
یک از بیماری رسیده است. دخترم ساکشن می شود، به سختی حرکت می کند 
و با دســتگاه اکســیژن می خوابد. ســال پیش می توانســت خودکار به دست 
بگیرد؛ اما حالا حتی قاشــق هم برای غذا خوردن به دستش نمی ماند. «سعید 
اعظمیــان»، مدیر عامل انجمن اس ام ای، نیز در گفت وگو با خبرنگار «شــرق» 
با اشــاره به تأخیر در تأمین داروی بیماران و توزیع نشــدن به موقع دارو یادآور 
می شــود: «طبق صحبت های انجام شــده دارو قرار است به صورت محدود و 
قطره چکانی میان بیماران توزیع شود. این در حالی است که دارو در حال حاضر 
برای حدود ۳۰۰، ۴۰۰ بیمار موجود است؛ اعلام می شود که منابع مالی دستور 
رئیس جمهور برای تأمین دارو تأمین  نشــده است». او اضافه می کند: «اعلام 
کردیم که در این مورد با نهاد ریاســت جمهوری مذاکره کنیم؛ اما سازمان غذا 
و دارو موافق نیســت که در این زمینه صحبت شود. سازمان غذا و دارو اعلام 
می کند که تنها برای بخشی از دارو، منابع مالی تأمین شده و برای تأمین مابقی 
منابع باید تعیین تکلیف شــود. مقرر شــده تا دارو تنها برای بیماران تیپ یک 
یعنی حدود ۵۰، ۶۰ بیمار توزیع شــود؛ در حالی که اســامی ۷۰۰ نفر از واجدان 
شرایط دریافت دارو به سازمان غذا و دارو ارائه شده است». «رامک حیدری»، 
مدیرعامل انجمن دیستروفی ایران، در گفت وگو با خبرنگار عصر ایران با انتقاد 

از محقق نشــدن وعــده رئیس جمهور برای تأمیــن داروی بیماران اس ام ای و 
تحصــن خانواده های بیماران مقابل ســازمان غــذا و دارو تأکید می کند: دارو 
بیش از ۴۰ روز است که در انبار سازمان غذا و دارو موجود شده؛ اما اعلام شده 
اســت که در حــال تدوین پروتکل مربوط به توزیع دارو هســتند. این در حالی 
اســت که بسیاری از بیماران در شرایط نامســاعدی قرار داشته و جان شان  در 
خطر اســت. او می افزاید: وزارت بهداشــت و درمان این پروتکل را به گونه ای 
تنظیــم کــرده که دارو شــامل حال بیماران تیــپ یک، ۲ و ۳ (زیر ۵۰ ســال) 
می شود و براســاس این هم اسامی افراد واجد شرایط و بر اساس اولویت بندی 
ارائه شــد؛ امــا متأســفانه در حال حاضر خبرهــای نه چندان خوشــایندی در 
ایــن زمینه به ما رســیده، مبنی بر اینکه ایــن دارو به صــورت محدود توزیع 

خواهد شد.
مدیرعامل انجمن دیســتروفی ایران با انتقاد از این تصمیم ســازمان غذا و 
دارو تأکید می کند: با این تصمیم ســازمان غذا و دارو، بچه های زیر چهار سال 
که به تازگی تشــخیص بیماری گرفته اند، جان شان در خطر بوده و و بچه های 
بزرگ تر هم که مشکلات حاد تنفسی پیدا کرده اند، شرایط بیماری شان سخت تر 
خواهد شد؛ خانواده ها هر روز شاهد ضعیف ترشدن شرایط جسمانی فرزندشان 

هستند. این پروتکل جدید هم بسیاری از بچه ها را ویلچرنشین  خواهد کرد.

چهارشنبه
۳۰ شهریور  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۸۰

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

بهــره و نصیب- ازخودگذشــتن۱۰- نمایشــنامه تراژدی 
شکســپیر- زد و خورد- ضمــاد ۱۱- واحــد  اندازه گیری 
توان- چهارمین ســوره قرآن ۱۲- شــکل و قالب- زین و 
برگ اسب- قیامت ۱۳- دوتا نون- خودداری از پرداخت 

پول حواله- جداکننده- مهم ترین بخش تنبان ۱۴- به کار 
بستن قانون- از نوازندگان چیره دست تنبک در موسیقی 
ایرانی و شاگرد حسین تهرانی ۱۵- کاخی معروف در قلب 

مسکو- خارج- شمشیر دفاعی ژاپنی افقی: 
 ۱- اثری به قلم برتراند راسل- تأثرانگیز ۲- فریب- 
پشیمانی- تکاور ۳- نام هموطن آذربایجانی- جوال- 
نوکر و خدمتکار- پایتخت ایتالیا ۴- دارای خلاقیت های 
استثنایی- تهیدست و بی چیز- نی باریک ۵- آرزوها- 
ورزشــی با تمرینات هوازی ۶- اعــزام- زیور و پیرایه- 
شهری در اســتان چهارمحال و بختیاری ۷- پایتخت 
یونان- عبوس- مصالح حاصل از تخریب ســاختمان 
۸- خدای درویش- نصف آجر- ســرباز روس تزاری- 
سرچشــمه حیات  ۹- از اجزای چراغ نفتی- ســمت 
چــپ- خاصیــت ارتجاعــی دارد ۱۰- از مهم تریــن 
تبعیدگاه های روسیه بوده اســت- درخشان- غذایی 
از گوشــت ران گوساله ۱۱- دارای ذهن پریشان و فاقد 
تمرکــز- گلی زیبا ۱۲- کافر و ملحد- واحد شــمارش 
فرش- اســتقراریافته ۱۳- میــان- حیوانی از خانواده 
گربه سانان- پهناور- فلز سرخ ۱۴- زبانه آتش- روشنی 
کمرنگ آســمان در افق- بدون آســتر ۱۵- میوه های 

خشک کرده- تشخیص و معالجه امراض حیوانات 
عمودی: 

۱- نیســتی- واقــف و مطلــع- زمین پر از ســنگ
۲- بازیگــر خانم فیلم روز واقعه- زیر ســر گذاشــته 
بخوابید ۳- راز- رسم و سنت- مهارت- دست نخورده 
۴- ورزش پرطرفــدار- ز ... بود مرد را راســتی- ماده 
اصلی تهیه کاغــذ ۵- محل نگهداری گوســفندان- 
چادرنشــین ۶- گل شکفته نشــده- مضــراب- نــام 
ســابق رامســر ۷- مقام و رتبه- امامان- رایانه کیفی
۸- حرف همراهی- بهشت- دســتبند زنانه- کمبود 
آن موجــب بیمــاری گوآتــر می شــود ۹- آمرزش- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۳۲۳      طراح: بیژن گورانی
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  حل جدول ۴۳۲۲

   سودوکو سخت ۳۳۱۹

   سودوکو ساده  ۳۳۱۹

جان بیماران SMA در خطر است
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